
32  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.809 Terça-feira, 07 DE MAIO DE 2024

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA n° 371/2024 de 06/05/2024
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso  das
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual
nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o PAE nº 2024/316561, datado de 30/04/2024.
   R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento da PORTARIA nº 0228/2024 de 20/03/2024,
que concedeu Suprimento de Fundo, no valor de R$ 300,00 (trezentos reais)
publicado no DOE nº 35.754 de 22/03/2024, ao servidor THIAGO ALEX 
SOUZA DIAS,
Motorista, no período de 21 a 23/03/2024 para o município de Vizeu/PA.
   Publique-se.
   Bruno Yoheiji Kono Ramos
   Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, em 06 
de maio de 2024.

Protocolo: 1069966
..

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1843/2024: 
BENEFICIÁRIO: EDNEI PEREIRA DE SOUSA; Matrícula: 5717599; 
20.604.1528–2232; Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender demandas 
da unidade de Aurora Do Pará.Elemento de Despesa / Valor: 339030/ R$ 
700,00; Prazo de Aplicação (em dia): 60.Prazo de prestação de contas 
(em dia): 15.Ordenador de Despesas: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS

Protocolo: 1069900
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDO Nº 1844/2024: 
BENEFICIÁRIO: LILIAN DA SILVA MORAIS; Matrícula: 57223554; 
20.122.1297–8338;Fonte: 01501.000061; Objetivo: Atender a demanda 
da unidade de Anapu, Regional Altamira.Elemento de Despesa / Valor: 
339039 / R$ 1.000,00;Prazo de Aplicação (em dia): 60 Prazo de prestação 
de contas (em dia): 15.Ordenador de Despesas: JEFFERSON PINTO DE 
OLIVEIRA.

Protocolo: 1069915
.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 1841/2024 
Objetivo: Buscar veículos locados para devolução, devido o fim do contra-
to.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Des-
tino: MARABA, TUCUMÃ, REDENÇÃO, XINGUARA/PA Servidor: 57191852 
/ WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/
V.T:  R$ 308,84 / R$ 1.389,78 / 29/04/2024 a 03/05/2024.Ordenador: 
JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1069922
PORTARIA: 1840/2024 
Objetivo: Realizar atendimento de notificação com suspeita de doença 
nervosa no município.Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Ori-
gem: ULIANÓPOLIS/PA Destino: PARAGOMINAS/PA Servidor: 12477047 / 
ROBERTO FRANCISCO DE OLIVEIRA (FEA - MEDICO VETERINÁRIO) / 1,5 
DIÁRIA / V.U/V.T: R$ 308,84 / R$ 463,26 / 24/04/2024 a 25/04/2024.
Ordenador: JOSINO FILHO GOMES DOS SANTOS.

Protocolo: 1069901
PORTARIA: 1838/2024 
Objetivo: Dar apoio administrativo a Supervisão da Gerência Regional nas 
unidades e entrega de material de escritório e de limpeza.Fundamento 
Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.Origem: SOURE/PA Destino: BELÉM, 
PONTA DE PEDRAS, MUANÁ/PA Servidor: 54183262 / FABIO SOUZA DE 
MENEZES (ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 4,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:  R$ 
308,84 / R$ 1.389,78 / 06/05/2024 a 10/05/2024.Ordenador: JEFFERSON 
PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1069882
PORTARIA: 1839/2024 
Objetivo: Buscar veículos locados para devolução, devido o fim do contrato.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: BELÉM/PA Destino: 
ALTAMIRA/PA Servidor: 5905890 / JOSUÉ DOS SANTOS CARVALHO (MO-
TORISTA) / 3,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:  R$ 308,84 / R$ 1.080,94 / 25/04/2024 
a 28/04/2024.Ordenador JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1069888
PORTARIA: 1842/2024 
Objetivo: Realizar levantamento patrimonial nas gerencias regionais abai-
xo relacionadas.Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: PARAGOMINAS, RONDON DO PARÁ, SÃO GERALDO DO 
ARAGUAIA, MARABÁ/PA Servidor: 57188378 / DEOCLECIANO LOPES DIAS 
(ASSISTENTE ADMINISTRATIVO) / 11,5 DIÁRIAS / V.U/V.T:  R$ 308,84 / 
R$ 3.551,66 / 15/05/2024 A 26/05/2024.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 1069889

..

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0217/2024 – 06/05/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/06/2024 à 02/07/2024, o Extensionista 
Rural II– Téc. em Agropecuária – OSVALDO VIEIRA ROMÁRIO-Matricula 
nº 5066867/1, para responder pela Supervisão do Escritório Regional de 
Castanhal, em virtude do titular encontrar - se em gozo de Férias. (PAE: 
2024/2097826).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0218/2024 – 06/05/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/06/2024 à 02/07/2024, o Extensionista 
Rural II– Téc. em Agropecuária – JOSÉ ADALBERTO TORRES DE MORAES
-Matricula nº 57223778/1, para responder pela Chefia do Escritório Local 
de Maracanã/Regional de Castanhal, em virtude do titular encontrar - se 
em gozo de Férias. (PAE: 2024/2097826).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0219/2024 – 06/05/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/06/2024 à 02/07/2024, a Extensionis-
ta Rural I– IDILAMAR SANT’ANA DE FIGUEIREDO AQUINO-Matricula nº 
3179680/1, para responder pela Chefia do Escritório Local de Óbidos/Re-
gional de Santarém, em virtude da titular encontrar - se em gozo de Licen-
ça Prêmio. (PAE: 2024/2127305).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0220/2024 – 06/05/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 03/06/2024 à 02/07/2024, a Extensionista 
Rural l- SWASILANNE DA FONSECA E SILVA - Matrícula nº 57206611/1, 
para responder pela Coordenadoria de Operações/COPER, em virtude da 
titular encontrar-se em gozo de Férias. (PAE: 2024/2131558).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0221/2024 – 06/05/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
P R O R R O G A R, os efeitos da PORTARIA de nº 0302/2020, que Colocou 
à disposição do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará/
IGEPREV, a Técnica em Administração e Finanças ALESSANDRA MIRANDA 
DE MACEDO MARTINS - Matricula nº 57175740/1, Sem Ônus para a EMATER-
PARÁ, a contar de 29/06/2024 até 28/06/2028.(PAE:2024/413004).
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente
PORTARIA Nº 0222/2024 – 06/05/2024
O PRESIDENTE DA EMATER-PARA, no uso de atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, o Auxiliar de Administração FRANCISCO GOMES PONTES 
- Matrícula nº 57200435/1, para responder pela Chefia da Seção de Conta-
bilidade/NF/COAFI, nos períodos abaixo, em virtude da titular encontrar-se 
em gozo de Férias e Licença Prêmio (PAE: 2024/2150877).
1-Gozo de Férias: a contar de 06.05.2024 à 04/06/2024
2-Licença Prêmio: a contar de 05/06/2024 à 04/07/2024
JONIEL VIEIRA DE ABREU – Presidente

Protocolo: 1070207
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA DE DIARIA Nº050/2024;
BENEFICIÁRIO: CARLOS EDILSON SANTANA DOS SANTOS;MATRÍCULA: 
3174719/1;FUNÇÃO: EXT. RURAL I;OBJETIVO: DE ACOMPANHAR 
E ORIENTAR AS EQUIPES TÉCNICAS DOS ESLOC’S  DE PIÇARRA 
E PARAUAPEBAS ;PERÍODO:06 À 11.05.2024; Nº DE DIÁRIAS:5,5 
(CINCO E MEIA) ;DESTINO:PIÇARRA E PARAUAPEBAS ;ORDENADOR DE 
DESPESA:JONIEL VIEIRA DE ABREU.

Protocolo: 1069985

.

.

APOSTILAMENTO
.

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 024/2023
APOSTILAMENTO/AJUR/042/2024
Assinatura: 06/05/2024
Justificativa: O presente Instrumento tem por finalidade a substituição de 
dotação orçamentária que passará a ser a seguinte:
Programa: 1528 – Economia Sustentável.
PI – 2080007727E
Projeto/Atividade: 7727 – Adequação das Unidades de ATER


